
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минздрав России)

П Р И К А З

Москва

Об установлении
квоты приема на целевое обучение для получения высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета в федеральных 
государственных образовательных и научных организациях, находящихся 

в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам высшего образования (программам ординатуры),
на 2020/21 учебный год

В соответствии с пунктом 7(1) Правил установления квоты приема 
на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 года № 302 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2019, № 13, ст. 1415; 2020, № 10, ст. 1341), 
п р и к а з ы в а ю :

Установить квоту приема на целевое обучение для получения высшего 
образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
в федеральных государственных образовательных и научных организациях, 
находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
высшего образования (программам ординатуры), на 2020/21 учебный год, согласно 
приложениям № 1-91 к настояш^л/ ппитгя™

Министр М.А. Мурашко

Минздрав России

1ЁЯ11
№545 от 04.08.2020



  
Приложение № 59 

  
к приказу Министерства здравоохранения 

  
Российской Федерации 

  
от «04» июня 2020 г. № 545 

     

КВОТА 

ПРИЕМА НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ИМЕНИ В.А АЛМАЗОВА» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА 2020/21 УЧЕБНЫЙ ГОД 

     

Код 

специальности, 

направления 

подготовки 

Наименование 

специальности, 

направления подготовки 

Контрольные 

цифры 

приема на 

обучение за 

счет 

бюджетных 

ассигнований 

федерального 

бюджета на 

2020/21 

учебный год 

Количество мест 

для приема на 

целевое 

обучение по 

специальностям, 

направлениям за 

счет бюджетных 

ассигнований 

федерального 

бюджета 

Субъект 

Российской 

Федерации, 

федеральный 

орган 

исполнительной 

власти, 

организация 

1 2 3 4 5 

31.08.01 Акушерство и 

гинекология 

13 
1 

Республика 

Карелия 

1 Республика Коми 

1 
Архангельская 

область 

2 
Вологодская 

область 

1 
Калининградская 

область 

5 
Ленинградская 

область 

1 
Новгородская 

область 



1 
Псковская 

область 

31.08.02 Анестезиология-

реаниматология 

12 

3 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

1 

Карачаево-

Черкесская 

Республика 

1 Республика Коми 

3 
Вологодская 

область 

1 
Ленинградская 

область 

3 ОАО «РЖД» 

31.08.09 Рентгенология 10 
1 

Архангельская 

область 

2 
Вологодская 

область 

1 
Ленинградская 

область 

1 
Мурманская 

область 

1 
Новгородская 

область 

3 
Псковская 

область 

1 ФМБА России 

31.08.04 Трансфузиология 3 
1 

Республика 

Карелия 

1 
Ленинградская 

область 

1 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 

31.08.05 Клиническая 

лабораторная 

диагностика 

15 
3 

Республика 

Карелия 

3 
Нижегородская 

область 

3 
Псковская 

область 



3 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 

2 ОАО «РЖД» 

1 

Все заказчики 

целевой 

подготовки 

31.08.06 Лабораторная генетика 1 
  

31.08.07 Патологическая 

анатомия 

6 
1 

Хабаровский 

край 

2 
Вологодская 

область 

1 
Калининградская 

область 

2 
Сахалинская 

область 

31.08.08 Радиология 4 

4 

Все заказчики 

целевой 

подготовки 

31.08.11 Ультразвуковая 

диагностика 

5 
2 

Республика 

Карелия 

1 
Калининградская 

область 

2 
Псковская 

область 

31.08.12 Функциональная 

диагностика 

2 

1 

Карачаево-

Черкесская 

Республика 

1 
Псковская 

область 

31.08.13 Детская кардиология 5 
1 

Республика 

Карелия 

1 
Краснодарский 

край 

1 
Пензенская 

область 

2 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 



31.08.16 Детская хирургия 4 
1 

Республика 

Калмыкия 

1 Республика Коми 

1 
Мурманская 

область 

1 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 

31.08.17 Детская эндокринология 6 

1 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

1 
Республика 

Крым 

1 
Чеченская 

Республика 

1 
Вологодская 

область 

1 
Иркутская 

область 

1 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 

31.08.18 Неонатология 6 1 Республика Коми 

2 
Вологодская 

область 

2 
Калининградская 

область 

1 

Ненецкий 

автономный 

округ 

31.08.19 Педиатрия 8 
2 

Архангельская 

область 

1 
Курганская 

область 

1 
Мурманская 

область 

3 
Новгородская 

область 



1 

Ненецкий 

автономный 

округ 

31.08.29 Гематология 4 
1 

Калининградская 

область 

31.08.36 Кардиология 12 

1 

Карачаево-

Черкесская 

Республика 

1 
Вологодская 

область 

5 
Ленинградская 

область 

1 
Новгородская 

область 

2 
Псковская 

область 

1 

Ненецкий 

автономный 

округ 

1 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 

31.08.39 Лечебная физкультура и 

спортивная медицина 

2 

1 

Город 

федерального 

значения Санкт-

Петербург 

31.08.42 Неврология 8 

1 

Карачаево-

Черкесская 

Республика 

1 
Республика 

Карелия 

1 Республика Коми 

1 
Архангельская 

область 

2 
Вологодская 

область 

1 
Ленинградская 

область 

1 
Новгородская 

область 



31.08.46 Ревматология 2 
1 

Калининградская 

область 

1 
Нижегородская 

область 

31.08.49 Терапия 10 
2 

Республика 

Карелия 

2 Республика Коми 

2 
Архангельская 

область 

2 
Вологодская 

область 

1 
Мурманская 

область 

1 
Новгородская 

область 

31.08.53 Эндокринология 8 1 Республика Коми 

1 
Вологодская 

область 

1 
Калининградская 

область 

1 
Мурманская 

область 

1 
Новгородская 

область 

31.08.56 Нейрохирургия 10 
1 

Республика 

Дагестан 

1 
Республика 

Ингушетия 

1 

Республика 

Северная 

Осетия-Алания  

1 
Забайкальский 

край 

2 
Вологодская 

область 

1 
Ленинградская 

область 



31.08.62 Рентгенэндоваскулярные 

диагностика и лечение 

3 
1 

Удмуртская 

Республика 

1 
Вологодская 

область 

1 
Нижегородская 

область 

31.08.63 Сердечно-сосудистая 

хирургия 

11 

3 

Кабардино-

Балкарская 

Республика 

3 
Удмуртская 

Республика 

1 Камчатский край 

1 
Мурманская 

область 

1 
Оренбургская 

область 

2 

Все заказчики 

целевой 

подготовки 

31.08.67 Хирургия 8 
2 

Республика 

Карелия 

1 Республика Коми 

1 
Архангельская 

область 

2 
Вологодская 

область 

2 
Новгородская 

область 

31.08.68 Урология 5 1 Республика Коми 

1 
Архангельская 

область 

1 
Вологодская 

область 

1 
Новгородская 

область 

ВСЕГО 183 171 
 

 


